
ESCRITURA PUBLICA DE 

  

Dr. Miguel Vernaza R. 
NOTARIO DECIMO QUINTO CONVERSION, AUMENTO 

GUAYAQUIL 

DE CAPITAL Y REFORMA 

o DE ESTATUTO DE LA 

Mo COMPAÑIA TURÍSTICA 

Un HOTELERA RIZOPER 

" SOCIEDAD ANONIMA. 

CUANTIA: $ .400.00 

En la Ciudad de Guayaquil, Capital de la Provincia del Guayas, República del 

0 Ecuador, el día de hoy treinta de Agosto del dos mil uno, ante mí, Doctor MIGUEL 

0 VERNAZA REQUENA, Abogado y Notario Décimo Quinto del Cantón, 

Guayaquil, comparece, el señor CESAR VARGAS GRANDA, Economista, de 

estado civil casado, en su calidad de Gerente, Representante Legal de la Compañía 

TURÍSTICA HOTELERA RIZOPER S. A., conforme lo acredita con la copia 

certificada de su Nombramiento que acompaña a la presente y que se agrega como 

documento habilitante.- El compareciente declara ser mayor de edad, de nacionalidad 

ecuatoriano, domiciliado en esta Ciudad, capaz para obligarse y otorgar a quien de 

. conocer en este acto, doy fe.- Bien instruido del objeto y resultados de esta Escritura 

0 Pública de CONVERSION, AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE 

0 ESTATUTO, a la que comparece de un modo libre y espontáneo, para su 

   

         

--"ptorgamiento me presenta la minuta del tenor siguiente: SEÑOR NOTARIO: En el 

E, 

Registro de Escrituras Públicas a su cargo, sírvase insertar una de CONVERSION, 

AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE ESTATUTO DE LA COMPAÑÍA 

- TURÍSTICA HOTELERA RIZOPER 'S.A., de conformidad con las siguientes 
EA 

PAD o 3 sulas y declaraciones: P ERA.-INTERVINIENTES.- 
Interviene en la 

Pm 

  

celebración de la presente Escritura Pública, el señor Econ. CESAR VARGAS 

GRANDA, en su calidad de Gerente, Representante Legal de la Compañía 

, . 
E 2



  

   

mer A AA A O A A A Ur 

“TURÍSTICA HOTELERA RIZOPER S. A.”, conforme lo acredita con la copia 

certificada de su nombramiento, que se agrega a la presente como documento 

habilitante.- SEGUNDA.- ANTECEDENTES.- a) La Compañía “TURÍSTICA 

HOTELERA RIZOPER S. A.”, se constituyó con un Capital Social de diez Millones 

de sucres, mediante Escritura Pública otorgada ante la Notaría Cuarta de Guayaquil, 

Abogado Juan de Dios Miño Frias, de fecha cuatro de Mayo de mil novecientos 

nove.ta, e inscrita en el Registro Mercantil de Guayaquil, el veinticuatro de Julio de 

mil novecientos noventa.- b) Con fecha dos de Julio del año dos mil uno, y de 

conformidad con la Resolución número cero cero ocho, de fecha siete de septiembre 

de mil novecientos noventa y nueve, dictada por.el Superintendente de Compañías; a 

la Ley de Transformación Económica del Ecuador, publicada el trece de marzo del 

año dos mil; y, a la Resolución cero cero ocho, de fecha veinticuatro de abril del dos 

mil , dictada por el Superintendente de Compañías, la Junta General de Accionistas, 

por mayoría de votos del capital social pagado presente, resolvió: UNO) Convertir el 

Capital social de la Compañía, de sucres a dólares de Estados Unidos de América.- 

DOS) Aumentar el Capital Social a OCHOCIENTOS DOLARES DE ESTADOS 

UNIDOS DE AMERICA, conforme se detalla en el Acta de Junta General de 

Accionistas, de fecha dos de Julio del año dos mil uno, cuya copia certificada se 

agrega a la presente como documento habilitante.- TRES) Reformar el Estatuto Social 

de la Compañía, asimismo, conforme a lo redactado en el acta de fecha dos de Julio 

del año dos mil uno, en lo que tiene relación con el Capital social, de la Compañía.- 

TERCERA.-DECLARACION JURAMENTADA.- Con los antecedentes expuestos 

anteriormente, el señor Econ. CESAR VARGAS GRANDA, en su calidad de Gerente 

declara: UNO) Que en la Junta de Accionistas de fecha dos de Julio del dos mil uno, 

se acogió lo dispuesto en el literal H, del artículo noventa nueve, de la Ley de 

Transformación Económica del Ecuador, publicada en el Registro Oficial número



    

  

    

pS E 

7 7 PSociales 

2 
LU e y) 

ACTA DE LA JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS DE LA 
COMPANIA TURÍSTICA HOTELERA RIZOPER S.A. 

En la ciudad de Guayaquil, a dos días del mes de Julio del dos mil uno, a las diez horas, en el 
local social de la Compañía ubicado en las calles Diez de Agosto No.119 y Pichincha, se 
reunen en Junta General Extraordinaria los accionistas de la Compañía señores: ADRIANA 
RIZZO SERRANO, propietaria de nueve mil novecientas noventa y seis acciones; Ing. 
CARLOS TAPIA TAPIA, propietario de una acción; ECON. CESAR VARGAS GRANDA, 
propietario de una acción; DONALITA PEREZ PEREZ; propietaria de una acción, y, 
FANNY PEREZ PEREZ, propietaria de una acción; todos comparecen por sus propios 
derechos y, las acciones son ordinarias y nominativas de mil sucres, cada una. Los 

comparecientes representan la totalidad del capital suscrito y pagado, por lo que aceptan 
reunirse en Junta General Extraordinaria de accionistas de conformidad con lo dispuesto en el 
Art. 238 de la Ley de Compañías Codificada y vigente.- Dirige la sesión la Presidente de la 
Compañía, señora Adriana Rizzo Serrano, y actúa como Secretario su Gerente Econ. César 
Vargas Granda.- Se constata el quórum reglamentario y se procede a elaborar la lista 
respectiva. Se da lectura a los puntos que forman el orden del día: 1.-CONVERSIÓN DEL 
CAPITAL SOCIAL DE SUCRES A DOLARES.- 2.- AUMENTO DE CAPITAL DE LA 
COMPANIA Y, 3.- REFORMAR LOS ESTATUTOS. La Presidenta instala la sesión y se 
procede a tratar el PRIMER PUNTO: se le concede la palabra al accionista Carlos Tapia, 
quien manifiesta que la Ley de Transformación Económica del Ecuador, publicada en el 
Registro Oficial No. 34, del 13 de Marzo del 2000; y, la Resolución No. 008, del 24 de Abril 
del 2000, dictada por el Superintendente de Compañías, obligan a la Empresa a convertir su 
capital social de sucres a dólares de Estados Unidos de América, sin perjuicio para ninguno de 
los accionistas. La Junta delibera y por unanimidad acoge el pronunciamiento hecho por el 
Ing. Carlos Tapia, y para dar más peso a estas obligaciones, RESUELVEN APROBAR LA 
CONVERSIÓN DEL CAPITAL SOCIAL, EN LOS INDICADOS TERMINOS.- Se pasa a 
tratar el SEGUNDO PUNTO, se concede la palabra a la Srta. Fanny Pérez, quien acota que, 

asimismo en base de una Resolución de la Superintendencia de Compañías, se hace 
obligatorio aumentar el capital social de la misma, razón por lo que propone se apruebe un 

aumento de capital por la suma de cuatrocientos dólares, se lo haga en numerarioy mediante la 

emisión de diez mil nuevas acciones ordinarias y nominativas de cuatro centavos de dólar, a 
prorrata de las aportaciones de cada accionista; La Junta delibera al respecto y por 

unanimidad acoge el pronunciamiento y RESUELVE APROBAR AUMENTAR EL 
CAPITAL SOCIAL DE LA COMPAÑÍA EN CUATROCIENTOS DOLARES DE 
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, en la forma indicada y lo hace mediante la suscripción 

de diez mil nuevas acciones de cuatro centavos de dólar, quedando distribuido el total del 
aumento resuelto, de la siguiente manera: La Sra. Adriana Rizzo Serrano, propietaria de nueve 
mil novecientas noventa y seis acciones ordinarias y nominativas de $ 0,04, cada una, suscribe 
y paga nueve mil novecientas noventa y seis acciones ordinarias y nominativas de $ 0.04, cada 
una; El Ing. Carlos Tapia Tapia, propietario de una acción ordinaria y nominativa de $ 0.04, 

suscribe. y paga una acción ordinaria y nominativa de $ 0.04; El Econ. César Vargas GrandaÉ 

] ropietario. de una acción, ordinaria y nominativa de $ 0.04, suscribe y paga una acción 
“ordinaria y hominativa de $ 0.04, La Srta. Donalita Pérez Pérez, propictaria de una acción 

«Ordinaria y hóminativa de $0.04, suscribe y paga una acción ordinaria y nominativa de $ 0.04, 

-y, La Srta. —Rlány Pérez Pérez, propietario de una acción de $ 0.04, suscribe y paga una acción 

«ordinaria .y nóminativa de $0.04. En el TERCER PUNTO: La Srta Donalita Pérez Pérez, 

manifiesta que en vista del Aumento de Capital resuelto se debe reformar los Estatutos 
la Compañía. La Junta delibera al respecto y por unanimidad RESUELVE 

¡£R EL REFORMAR EL ESTATUTO SOCIAL DE LA COMPAÑÍA. EN SU 

  

      
- ARTICULO 4TO0, el mismo que dirá: ARTICULO CUARTO: El capital social de la compañía 

es de OCHOCIENTOS DOLARES DE ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, dividido en 
veinte mil acciones ordinarias y nominativas de cuatro centavos de dólar, cada una, capital que 

podrá ser aumentado por Resolución de la Junta General de Accionistas. La Junta General



Extraordinaria de accionistas, RESUELVE Autorizar al Gerente de la Compañía para que 

realice los trámites pertinentes hasta la legalización del presente Aumento. NO habiendo otro 
asunto de que tratar, se concede unos minutos para la redacción del Acta. Reinstalada la Junta 
se da lectura a este documento, el mismo que es aprobado por unanimidad, terminando la 
Junta, a las trece horas.-(f) Adriana Rizzo Serrano, (f) Econ. César Vargas Granda; (f) Ing. 
Cralos Tapia Tapia; (£) Donalita Pérez Pérez; (f) Fanny Pérez Pérez.-Certifico que esta copia 
es igual a su original que reposa en los archivbs de Ja Compañía a lo que me remito en caso 
legal necesario. Guayaquil, 2 de Julio del 2001.        

    
ECON. CESAR VARGAS GRANDA 

GERENTE 

   

 



$, CUMAQUIL, PRIMERO Dr JULIO Dis MTL NOVFOTENTOS NOVENTA I OCHO0+.- REGTS_ Y $76 

   

   

   

   
     
   
   
     

   

   

      

  

    

    

      

   
    

      

    
        

“TRO MERCA NUTL 2 19.77, NOMBRAMIENTO DE GERENTE, TURISTICA HOPELE_ £ 

EX.RA RIZOPER S.ña As CESAR WASILINGTON VARGAS GRANDA.- REPERLORIO NU_ 
lA . e ¿0 AR sa . ad q 

E E NS Lu 
120% REFERENCIA 

21,861 = M - 90 ! 

Guayaquil, a 20 de Mayo de 1998 / 

SITINGTON VARGAS GRANDA 

5 mis consideraciones: a 
e ¿sr? .s 

Cúmpleme  infórmar por medio de la presente 
sal de Accionistas de la compañia TURISTICA 

ía .A., celebrada el día de hoy, tuvo a bien 
E O unar1o GERENTE de la compañia por un lapso de cin 

ir-. años , contados a partir de la inscripción del presente 
ramiento en el egistro Mercantil de este Cantón. 

> Dentro de las atribuciones que le confieren 
Estatutos sociales de la compañia, usted, tendrá la 

esentación LEGAL, JUDICIAL Y EXTRAJUDICIAL de la compañia. 

Dichos cstaátutos se encuentran contenidos en 

pública de constitución, la misma que fuera 
ante el Notario Cuarto de este cantón Abogado Juan de 

Miño P., el 4 y 7 de Mayo de 1990, e inscrita en el Registro 
NN de este cantón, el 24 de julio de 1990. 

Se «servirá expresar su aceptación de este 

al pie del mismo, con indicación de fecha. 

Se hace constar que esta es la primera vez 
designado Gerente de la Compañia. 

Atentamente 

¡SU S vo RarT5oR 

Sra. ADR 220 DE TAPIA 

PRESIDENTA 

SDE ACEPTACION . 
e el cargo der Gerente 

Ao Mayo 20/de 

IO 

Y, CESAR A 

pu "que mi nacionalidad es' ecuatoriano, mayor de 
im Lo. FO7QQ122295, de estado civil casado domiciliado 

En la presente fecha queda inscrito eve 

" Nombramiento de iananli 

Foliols). Ll: $ 76 "_Registra Mercantil N9 

  

   
TIECTOR MIGUEL ALFIVAR ANURADE 

esistrador Mercantil del Cantón Guayaquil   



CERTIFICO: Que la presente fotocopia 

que contione Ne bhanriento de Ge - O e nro nen oro nr rado nro . 

ma Ta liza. Jó- 

      

es igual al qua consta inscrito en el 
archivo a mi caro. 

Guayaquil, Ae Ze. 

Udo Ó dla 
Dra. Katia Murrieta Wong 

Registradora Mercantil interina” 
del Cantón Guayaquil 

  
. A A A 

NEGISTRO MZACANTIL DEL CANTOA GAY QUO 
? 

EE 

¡ Valor pagado por este trabajs 4 
A)



1 
A tante,     

  

      

    

   
   

     
    
    
    
   

  

o a A pa ma A PTATTTTOTANTT => 

- ECUATORIANA 20008. | io] 
A a E " y yA 

Ade ESSADO-——- MIGELICA 5054 MU a, << | | DY mermas A CAC y EIA, | 

+ BUPERIDA CHOFER. PROFESION Dados mi lo crrnaior CIUDADANIA e 07071 2223-85 |(o 
UE LESARVARONS co mm AS 0: ASC , . te 

ALE ERA A ¡jo VANGAS GRANDA CESAR WASHINGTON 
PARLA, CRAMIA, cr + — 02022 ¡ TO TS CT 
 SUATAGULL y 2 UNIV 38. y EL. QUOZMACHALA/MACHALA 
PIAR e pl Lo a 005 

ya ¡Yet oras santino NM 
od ¡ y SANTA ROSA 6 

E dl 
po Lao ta sl 

Y, A AA > 
, ro) 

  

TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL 
CERGIFICADO DE VOTACION 

. ' Y Consulta Popular 17 de repllomtre del 2000 

.0341-052. 070212223-3._ 

VARGAS GRANDA CESAN WASHINGTO .. 
EL ORO. ¿ocn > MACHALA,  —— 
MACHALA o a o —Á 

A Ne 1 FA AA 
«- 

a 
EA aroma mos i 

ber, boo co 

amy 1 rn 

( : s y AS, 
e O 

  

     Cien Palla 2 311 

GUAY. QUÍL A 

    

DO. MUCEELOVIREA TA Po rotrrta, 

NOTAMO XV DE CGUATA. ¿ul A a 

 



NM Ue e 

treinta y cuatro, de fecha trece de marzo del dos mil; y a la Resolución dictada por el 

  

Superintendente de Compañías, número cero cero ocho, de fecha veinticuatro de abril 

Dr. Miguel VernazayB. dos mil, en todo lo que tiene relación a la conversión del capital, de sucres a 
NOTARIO DECIMO QUINTO 

GUAYAQUIL dólares, conforme se detalla en la indicada acta.- DOS) Que el Capital de la Compañía 

ha sido aumentado de CUATROCIENTOS DOLARES a OCHOCIENTOS 

* | DOLARES DE ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, mediante la emisión de diez mil 

nuevas acciones de cuatro centavos de dólar, las mismas que a la presente fecha ya 

han sido pagadas y suscritas en su totalidad, de conformidad con lo redactado en el 

Acta de Junta General de Accionistas, de fecha dos de Julio del dos mil uno, que se 

agrega a la presente como documento habilitante.- TRES) Que en la Junta General de 

Accionistas de fecha dos de Julio del dos mil uno, cuya copia se agrega a la presente, 

como documento habilitante, se reformó el Artículo CUARTO, del Estatuto Social, 

asimismo, de conformidad con la indicada Acta, cuya copia se agrega a la presente 

como documento habilitante.- TRES) Que con el presente aumento, el Capital social 

de la Compañía se encuentra distribuido de la siguiente manera: La Sra. Adriana Rizzo 

> Po. £ 

. . a 
acgiones de cuatro centavos de dólar de Estados Unidos de América, cada una; El Ing. 

Ú Serrano, ecuatoriana, propietaria de diecinueve mil novecientas noventa y dos 

Carlos Tapia Tapia, ecuatoriano, propictario-de dos acciones de cuatro centavos de 

dólar de Estados Unidos de América, cada una; El Econ. César Vargas Granda, 

ecuatoriano, propietario de dos acciones de cuatro centavos de dólar de Estados 

     > htavos de dólares de Estados Unidos de América, cada una- CUARTA.- 

DOCUMENTOS HABILITANTES.- a) Copia certificada del Acta de Junta General 

de Accionistas de la Compañía TURISTICA HOTELERA RIZOPER S. A. de fecha 

dos de Julio del dos mil uno; b) Copia certificada del Nombramiento de Gerente, 

otorgado a favor del señor Econ. CESAR VARGAS GRANDA.- Agregue Usted,



señor Notario, las demás cláusulas de estilo para la completa validez de la presente 

Escritura Pública.- (firma ilegible) Abogada MIRIAM PONCE DURAN, Registro dos 

mil seiscientos sesenta y cinco.- HASTA AQUÍ LA MINUTA QUE QUEDA 

ELEVADA A ESCRITURA PUBLICA.- Leida que fue la presente escritura pública, 

de principio a fin, por mí, el Notario, en alta y clara voz, al compareciente, este se 

afirma y ratifica en el contenido de la misma, firmando para constancia, de todo lo : 

cual doy fe. e 

  

   

     

    

P) TURÍSTICA H A RIZOPER S.A. 
ECON. CESAR VARGAS GRANDA 

Ced.No. Oo 242223-S 
RUC No. 089 %0g0 686004 

IA 
¡TA 
DONT purgar > DO. MIGUEL PERAZA DEUENA 

NOTARIO xv DE GUAYAQUIL 

    
      

) 

a 
REQUENA 

o ' O AV CUAYA QUA 
PAE 

     

 



TL as Y 

NOTARIA 
CUARTA RAZON: El doctor ALBERTO BOBADILLA BODERO, Notario 

DEL CANTON 
Cuarto del Cantón Guayaquil, en uso de sus facultades legales, 

de que se encuentra investido DA FE, de que se ha tomado nota 

al margen de la matriz de fecha 4 de Mayo de 1990, de lo 

dispuesto en la Resolución No. 01-G-IJ-0009758, del 23 de 

Octubre del 2001, expedida por el Director Jurídico de Compañias 

  

NOTARIO de la Intendencia de Compañías de Guayaquil, que ha sido 

aprobado, la conversión del capital, el aumento del capital 

0 suscrito y la reforma los estatutos de la compañía TURISTICA 

HOTELERA RIZOPER B.A., conforme al contenido de la escritura 

0 pública que antecede 

/ 

/ 

Guayaquil, Octubré 25 del 2001 

  

DOY FEs QUE SE TOMO MOTA AL MARGEN DS LA MATRIS DS LA 

BSCRITURA QUE ANTACEDR, DE LA RESOLUCION MERO CERO 

UNO-G-73-CERO CIRO CERRO NUEVE SINTE CINCO OCHO, DICTA 

DO POR EL DIRECTOR JURIDICO DE CONPAÑIAS DE LA INTRN- 

DENCIA US CONPAÑIAS UN GUAYAQUIL El VETNTITRES UN 00- 

TURAR DEL AÑO DOS MIL UNO, POR LA CUAL LE DA SU APRO- 

BACION.- Guayaquil, noviembre dose del año des mil uno. 

 



REGISTRO MERCANTIL 
REGISTRO MERCANTIL 
CANTON GUAYAQUIL ÓN 

1.- En cumplimiento de lo ordenado en la Resolución N* 

01-G-13-0009758, dictada por el Director Jurídico de 
Compañías de la Intendencia de Compañías de 
Guayaquil, el 23 de Octubre del 2.001, queda inscrita la 
presente escritura, la misma que contiene: Conversión de 

Capital, Aumento de Capital Suscrito y Reforma del Estatuto 
de la Compañía TURISTICA HOTELERA RIZOPER S.A., 
de fojas 134.425 a 134,435 número 30.903 del 
Registro Mercantil y anotada bajo el número 43.007 del 
Repertorio.- 2.- Certifico: Que con fecha de hoy, he 
archivado una copia auténtica de esta escritura.- 3.- 
Certifico: Que con fecha de hoy se efectuó una anotación 
del contenido de esta escritura, al margen de la Inscripción 
respectiva.- Guayaquil, diez de Diciembre del dos mil uno.- 

  

   
    

        

   

DRA. NORMA PLAZA DE GARCIA 
REGISTRADORA MERCANTIL 

CANTON GUAYAQUIL 

TRAMITE: 51707 
LEGAL: AB.ANGEL AGUILAR 
AMANUENSE: SONIA BENEGAS 
COMPUTO: CECILIA UBIDIO 
RAZON-ANOTACION: LUIS ULLOA 

ro 

 


